— 1 —

粤安办〔2022〕1号

广东省安全生产委员会办公室 广东省应急管理厅
关于深刻吸取大连“12·31”火灾事故教训
启动全省“一盘棋”应急响应的通知

各地级以上市安委会，省安委会各有关成员单位：

2021年 12月 31日 11时 11分，辽宁省大连市新长兴农产

品批发市场发生火灾，造成 9人死亡，其中包含 1名消防员。事

故初步原因是企业违法建设冷库，违规使用易燃保温材料，违规

使用电焊动火作业，导致保温材料着火后产生大量有毒气体，造

成 8人窒息死亡，1名消防员牺牲。事故暴露出一些地方消防安

全在管理体系、隐患排查、执法监管、应急处置、能力建设等方

面存在诸多问题。这起火灾事故发生在元旦假期前夕，造成较大

人员伤亡和社会影响，教训极其惨痛。为深刻吸取事故教训，认

真贯彻落实《中共广东省委办公厅 广东省人民政府办公厅关于

— 2 —

认真做好 2022年元旦春节期间有关工作的通知》要求，全面加

强安全风险防范，按照全国全省“一盘棋”应急响应机制要求，现

就有关要求通知如下。

一、切实增强做好当前安全生产工作的责任感和紧迫感

2022年是我国踏上全面建设社会主义现代化国家、向第二

个百年奋斗目标进军新征程的重要一年，北京冬奥会、冬残奥会

和“两会”将陆续召开，做好春节期间安全生产工作十分重要。当

前全省安全生产形势依然严峻，电气火灾等重点领域存在薄弱环

节和突出短板，特别是岁末年初企业抢订单、赶工期、超能力、

超负荷生产现象增多，疫情防控形势复杂，安全风险和不确定因

素显著增大，加上天气风干物燥，火灾等事故易发频发。各地各

部门要提高思想认识，进一步树牢安全发展理念，强化红线意识

和底线思维，坚决杜绝麻痹思想、厌战情绪、侥幸心理、松劲心

态，始终绷紧安全生产这根弦，切实增强做好当前安全生产工作

的责任感紧迫感，抓实抓细抓好安全生产工作，确保安全生产。

二、迅速开展以聚氨脂泡沫材料为重点的火灾隐患排查整治

行动

各地各部门要深刻吸取大连市“12·31”火灾事故、山西省太

原市台骀山滑世界农林生态游乐园有限公司四季冰灯雪雕馆

“10·1”火灾事故、台湾高雄“城中城”大楼“10·14”火灾事故血的教

训，结合消防安全专项整治三年行动和部署，紧抓火灾隐患重点

整治地区等重点区域以及消防安全重点场所、重要节日、重大活

— 3 —

动，加强分析研判，迅速开展以批发市场冷库为对象的火灾防治

排查整治行动，对企业电器设备、电气线路、临时搭建棚台等进

行一次全面的排查，尤其是对违规使用彩钢板、聚氨脂泡沫等易

燃材料搭建和装饰的临时构筑物，坚决依法督促拆除，全面根除

消防火灾隐患。主动分析研判管控电化学储能电站、密室逃脱、

冰雪冰雕、直播带货等新业态、新领域安全风险，严防三合一、

出租屋、电气、电动自行车、消防生命通道不畅等引发的“小火

亡人”事故，严格落实商住混合体建筑消防安全综合治理，大力

推进大型商业综合体、高层公共建筑、石油化工企业、人员密集

场所等消防安全标准化管理，实现整治一批、改造一批、提升一

批，健全长效管理机制，坚决防止发生大火巨灾。

三、强化以电焊作业等为重点的特种作业人员安全培训教育

各地各部门要加强电焊作业等特殊作业安全管理，严格制定

作业前审批管理制度，落实动火作业“三个一律”规定，强化对电

工等涉电气设备安全的特种作业人员管理力度，加强对电气设备

管理、使用和维护等相关从业人员安全培训，熟悉掌握岗位安全

操作规程，大力普及消防安全知识，增强消防安全意识，严格持

证上岗制度，加大对电工等特种作业人员持证上岗的监督检查力

度，严厉打击无证上岗等违法违规行为，杜绝违章指挥、违规作

业等“三违”行为发生。

四、加强应急值班值守和救援演练

各地各部门要按照《广东省突发事件应急委员会办公室关于

— 4 —

进一步加强值班值守和应急联动工作的通知》要求，增强政治敏

锐性，强化以大概率思维应对小概率事件，严格落实领导带班、

重要岗位 24小时值班和信息报告制度，坚持全国全省“一盘棋”

应急响应及重大突发事件“四个一”应急处置等机制，保持应急指

挥体系高效运转，扎实做好值班值守、风险研判、视频调度等工

作，绝不允许出现瞒报、迟报、漏报现象。要提前预置救援力量，

保障应急物资装备，扎实做好应急准备，提高人防、技防、物防

水平，加强应急救援实战演练，提升应急救援能力，确保各类突

发事件险情早发现、早报告、早处置，最大限度减少人员伤亡和

财产损失，为迎接党的二十大胜利召开营造安全稳定的社会环

公开方式：依申请公开

广东省安全生产委员会办公室 2022年 1月 4日印发

校对责任人：综合协调处王海贵、曹德爱